V 124 ὁ φιλόσοφος οὗτος, ὡς καὶ ὁ ἐναντιὸς οὐκ οἶδ' ὅθεν μαθὼν ὁμολογεῖ, οὔτ' 40 ἐκ τῶν οἰκείων αὐτοῦ ἀρχῶν ἐμφαίνει τὴν ἀπλήν ἐκείνην πρόοδον, ὡς εἰ καὶ μὴ διαρρήδην, ἐμφαντικώτερόν γε μὴν ἐνδείκνυσθαι τοῦτο, πλὴν εἴ τις

80 cf. Arist. Phys. α 8, 191.

distantia infinita, quae inter ens et non ens terminos creationis est, prae-
valeat —, ideo cuncta ex nihilo deus produxit.»

Item: »Dari primam simpliciter causam efficientem in ordine causarum 3
efficientium necesse est, ut secundo Metaphysicae demonstratur. Haec
5 autem deus est. Quae causa cum nihil praesupponat sua ratione — nam
nisi ita esset, non prima simpliciter, sed in genere esset; ageret enim in
subiectum et per motum — sequitur, quod deus propter primam causali-
tatem efficientis causae nihil sibi praesupponat, sed ex nihilo agat.» Item:
»Cum tria principia sint agentia: ars, quae formam accidentalem producat
10 non attingens substantiam, natura, quae formam producat substantialem
non attingens materiam, et deus, qui potius primo secundoque est, cum
ex eo illa dependeant, sequitur, ut hic simpliciter possit producere et
nihil agendo praesupponere sibi atque ita ex nihilo facere.» Item: »Si unum-
quodque resolvitur in sua principia, ut domus in lapides et ligna, ex quibus
15 constituta est, mundus quoque, si resolvetur, ad id revertetur, ex quo
factus est. At remota voluntate divina revertetur ad nihilum. Ex nihilo
ergo factus est.»

His rationibus persuasus adversarius Aristotelem mundi productionem 4
sensisse et ex nihilo arbitratur. Quae ipsi quidem potissimae quaedam
20 habentur demonstrationes. Ceteris vero etiam mediocriter eruditus sophis-
mata sunt et solvi facillima. Sed priusquam solvam ineptias istas, expli-
cabo sententiam Aristotelis et expositorum impossibile esse non solum,
ut ex nihilo, sed etiam ut omnino productus sit mundus creatus. Nihil
enim refert apud philosophum hunc, sive productum sive creatum sive
25 factum aut generatum dicis. Ergo nihil ex nihilo fieri inter omnes constat.
Quod et Aristoteles primo Physicorum pro principio accipit. Quodsi
quis aliquid ex nihilo factum sive productum dicit, adversus Aristotelem
enuntiat. Nihil enim fieri posse et aliquid fieri posse sibi invicem pugnant.
Nec recte dici potest hoc intellegi de productione rerum per motum, quae
30 materiam praesupponat, non de simplici emanatione rerum, quae nihil
praesupponit. Haec enim distinctio non ex sensu Aristotelis est, sed eorum,
qui Aristotelis opinionem non pugnare cum creatione ostendere velint.
Quod et ipsum non tollit, quin Aristoteles senserit mundum non pro-
ductum. Hic enim philosophus nec verbo usus est tali, ut et adversarius
35 ipse fatetur, nescio quo admonente, nec suis principiis indicat simplicem
illam emanationem, ut quamvis non explicite, tamen implicite dicta elici